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Peter Skaarup (DF): 
Flere ordførere var inde på et af de mest truede 
oprindelige folk i øjeblikket, nemlig tibetanerne, 
og dér synes jeg ikke, jeg hørte ministeren sige 
noget om, hvad regeringen har gjort.for at hjæl- 
pe tibetanerne mod Diktaturkina, og hvad rege- 
ringen ud fra det forslag, vi så vedtager i dag, 
vil gøre for at hjælpe tibetanerne. 

Ministeren for udviklingsbistand (Jan 
Trøjborg): 
Hr. Peter Skaarup har jo sin egen til lejligheden 
definerede dagsorden med kun ét folk. 

Jeg er glad for den debat, der har været i dag, 
hvor man understregede mangfoldigheden af 
oprindelige folk, de vilkår, som de lever under, 
og de fattigdomsproblemer, som de står over 
for, og jeg mener, det er vigtigt ikke at afspore 
debatten, men at holde sig den helhed for øje, 
der er tale om. 

Over for fru Margrete Auken og hr. Keld 
Albrechtsen kan jeg endnu en gang bekræfte: Ja, 
regeringen er optaget af biodiversitet. Det er 
også det, der er grundlag for vores EU-politik, 
vores WTO-politik, vores udviklingspolitik, 
vores udenrigspolitik. 

Vi er optaget af rettighedsspørgsmål. Rettig- 
hedsspørgsmål er jo, som jeg sagde, bestemt 
ikke enkle. 

Til hr. Keld Albrechtsen vil jeg gerne sige, at 
naturligvis er vi optaget af det, som hr. Keld 
Albrechtsen kalder det dobbelte problem, at 
oprindelige folk ofte er svagt stillet organisato- 
risk og ofte ikke har deres egen regerings støtte. 
Naturligvis er vi optaget af det problem, men 
derfra og så til at forhandle et konkret lovfor- 
slag her, det vil jeg ikke. 

Peter Skaarup (DF): 
Jeg stillede i al stilfærdighed et spørgsmål om, 
hvad regeringen ville gøre ved vel nok det mest 
truede oprindelige folk lige i øjeblikket, nemlig 
tibetanerne, og der fik jeg så det svar, at det var 
et forsøg på at afspore debatten. Men i og med 
at der var flere ordførere, der nævnte det under 
deres indlæg, synes jeg, det ville være rimeligt 
nok, at regeringen svarede på, hvad den har 
gjort for at hjælpe tibetanerne mod den kinesi- 
ske overmagt, undertrykkelsen fra Kinas side, 
og hvad den har tænkt sig ud fra den foreslåede 
vedtagelse, som indeholder klare hensigtser- 
klæringer, bl.a. om tibetanerne, altså oprindeli- 
ge folk. Hvad har den man tænkt sig at gøre ud 
fra den vedtagelse? 

Vi må jo så også sige, at hvis ikke vi hjælper 
tibetanerne i den situation, de er i nu, så kan vi 
jo heller ikke forvente, at grønlænderne eller 
andre oprindelige folk, der er tættere på os, får 
hjælp, hvis de på et tidspunkt er truet i deres 
nærområde. Derfor synes jeg, spørgsmålet til 
regeringen er meget relevant, og jeg regner også 
med at få et svar. 

(Kort bemærkning). 
Ministeren for udviklingsbistand (Jan 
Trøjborg): 
Det er altså lidt utroligt. Vi har haft en god og 
seriøs debat om problemet, som er stort og ge- 
nerelt og omfattende. Og vi ved alle sammen, at 
hr. Peter Skaarup har taget initiativ til en fore- 
spørgsel specielt om tibetanere, Tibet, og det må 
vel være tilstrækkeligt, at regeringen svarer på 
den forespørgsel, og at vi ikke ligesom duplike- 
rer forespørgslen ved måske sådan at tage den 
på forhånd. Det må da være tilstrækkeligt, at 
hr. Peter Skaarup får et uddybende svar fra re-, 
geringen ved den lejlighed, som han selv har 
sørget for kom på Folketingets dagsorden. 

Hans-Pavia Rosing (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne vil jeg ikke 
undlade at takke hele Tinget, alle partierne, for 
deres opslutning til det forslag til vedtagelse, vi 
skal stemme om om lidt. Det gør så, at det 
reelle arbejde med revisionen af strategien til 
støtte for oprindelige folk nu starter. 

Og jeg synes, der er én spændende ting i det, 
ministeren sagde om revisionen, nemlig at man 
vil anmode et hold af oprindelige folk om at re- 
videre strategien. Det er jo fornuftig og spæn- 
dende nytænkning, at de mennesker, der mod- 
tager bistand, selv er med til at evaluere, hvor- 
dan den bistand er blevet givet, samt kan rette 
op på de punkter, hvor der skal rettes op. 

Vi har også talt om, at Danmark skulle være 
spydspids i det her arbejde, hvad Danmark er i 
øjeblikket, men en spydspids virker jo ikke 
uden et skaft. Det var derfor, jeg i mit første 
indlæg sagde, at det er nødvendigt, at EU, de 
europæiske lande, er med i det her. 

Jeg mener, at de europæiske lande har et spe- 
cielt ansvar for at være med i det her arbejde. 
Tænk på Spanien, Frankrig, Holland, England, 
som har koloniseret store dele af verden. De har 
også et specielt ansvar for at deltage i dette 
arbejde. 

Jeg mener også, at nu, hvor vi skal revidere 
strategien, skal man tage de punkter med, som 


